ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 9 сентября 2025 года № 30

О внесении изменений в Постановление Правительства Республики Южная Осетия

от 8 сентября 2021 года № 57 «Об утверждении Положения о Социальном фонде

Республики Южная Осетия»

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Правительство Республики Южная Осетия п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о Социальном фонде Республики Южная Осетия,

утвержденное Постановлением Правительства Республики Южная Осетия от 8 сентября

2021 года № 57, следующие изменения:

1) в подпункте 5 пункта 9 слова «или возмещение стоимости гарантированного

перечня ритуальных услуг, санаторно-курортное обслуживание работников» исключить;

2) в пункте 11:

а) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) выплату пособий по временной нетрудоспособности, беременности и родам,

женщинам, вставшим на учет в ранние сроки беременности, при рождении ребенка,

пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, а также

социального пособия на погребение;»;

б) подпункт 5 признать утратившим силу;

в) подпункт 6 признать утратившим силу;

3) в пункте 15 слова «, оплата путевок в санаторно-курортные учреждения»

исключить;

4) пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26. Руководство деятельностью Фонда осуществляют Председатель, в качестве

единоличного исполнительного органа, осуществляющего текущее управление, и

Правление, в качестве коллегиального исполнительного органа управления»;

5) пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Состав Правления Фонда формируется из следующих лиц на постоянной

основе:

Председатель Фонда;

заместители Председателя Фонда;

представитель Министерства труда и социальной защиты Республики Южная

Осетия;

представитель Министерства финансов Республики Южная Осетия;

представитель Фонда (2 представителя);

Ротация членов правления осуществляется не чаще одного раза в 3 года.

Персональный состав Правления Фонда утверждается Правительством Республики

Южная Осетия.

Правление Фонда является коллегиальным органом и возглавляется Председателем

Фонда по должности.

Положение о Правлении Фонда утверждается Министерством труда и социальной

защиты Республики Южная Осетия»;

6) пункт 29 изложить в следующей редакции:

«Члены Правления Фонда осуществляют свою деятельность на безвозмездной

основе.»;

7) пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30. Правление Фонда:

1) утверждает положения о структурных единицах Фонда;

2) рассматривает вопросы:

а) об участии Фонда в реализации государственных программ;

б) о приоритетных направлениях развития систем обязательного пенсионного

страхования и обязательного социального страхования, выполнении задач Фонда;

в) о проекте закона о бюджете Фонда на очередной финансовый год и проекте

закона об исполнении бюджета Фонда;

г) о формировании резервов Фонда и об использовании средств резервов Фонда;

д) об установлении и (или) изменении размеров тарифов страховых взносов на

обязательное пенсионное страхование и обязательное социальное страхование;

3) рассматривает отчеты (доклады) председателя Фонда по вопросам деятельности

Фонда (в том числе о работе контрольно-ревизионной комиссии Фонда, включая

результаты проверки деятельности территориальных органов Фонда), а также по вопросам

осуществления иных функций и полномочий, возложенных на Фонд в соответствии с

законами Республики Южная Осетия и нормативными правовыми актами Президента

Республики Южная Осетия и Правительства Республики Южная Осетия;

4) участвует в выработке предложений о совершенствовании законодательных и

иных нормативных правовых актов Республики Южная Осетия по вопросам, относящимся

к сфере деятельности Фонда, об определении направлений международного

сотрудничества;

5) участвует в обсуждении проектов нормативных правовых актов Фонда;

6) осуществляет иные полномочия, предусмотренные положением о правлении

Фонда.»;

8) в пункте 32 слова «Правительство Республики Южная Осетия» заменить

словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Южная Осетия»;

9) после пункта 32 дополнить пунктом 32.1. следующего содержания:

«32.1. Предельная штатная численность Фонда утверждается Правительством

Республики Южная Осетия»;

10) в пункте 33 слова «здравоохранения и социально развития» заменить словами

«труда и социальной защиты»;

11) в пункте 34 слова «здравоохранения и социально развития» заменить словами

«труда и социальной защиты»;

12) пункт 37 изложить в следующей редакции:

37. Председатель Фонда:

1) руководит деятельностью Фонда и несет персональную ответственность за

выполнение возложенных на него функций и задач;

2) определяет текущие и перспективные задачи Фонда;

3) распределяет обязанности между заместителями и руководителями структурных

подразделений аппарата Фонда;

4) готовит проект бюджета Фонда в Министерство труда и социальной защиты

Республики Южная Осетия;

5) утверждает сводный финансовый отчет об использовании средств социального и

пенсионного страхования и представляет его в Министерство труда и социальной защиты

Республики Южная Осетия;

6) открывает (закрывает) счета Фонда в банках;

7) утверждает структуру и штатное расписание Фонда, смету расходов Фонда;

8) принимает необходимые меры по результатам ревизий и проверок по

расходованию средств Фонда;

9) издает в пределах своей компетенции приказы, утверждает положения,

инструкции и другие документы, обязательные для исполнения всеми работниками

Фонда;

10) представляет интересы Фонда во всех организациях, без доверенности

действует от имени Фонда, в установленном порядке распоряжается средствами и

имуществом Фонда, заключает договоры;

11) осуществляет в соответствии с законодательством Республики Южная Осетия

прием на работу и увольнение работников Фонда;

12) решает иные вопросы, отнесенные к компетенции Фонда.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Правительства

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев